
 
 

C O M U N E DI T A R S I A 
87040 (Provincia di Cosenza) 

 

  COPIA 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE 

N. 618 Registro Generale N. 78 Registro di Servizio 
Del 24/11/2023 Del 24/11/2023 

OGGETTO: Impegno e liquidazione Polizza Assicurativa RCT per l’attivazione di n. 1 (un) Tirocinio 

lavoro di pubblica utilità - CIG: ZE33D72BA0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si conferiva al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate 

dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2023 Prot. n. 115 del 04/01/2023 con il quale si è proceduto alla nomina della 

sottoscritta quale responsabile dell’area Socio-Culturale e con il quale le sono stati conferiti i poteri di assumere 

gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2023-2025”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 

2023/2025, con contestuale verifica equilibri di Bilancio”;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 80 del 27/09/2023 avente per oggetto “Adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 2025”; 

Vista la delibera di GC n. 9 del 06/02/2023 di autorizzazione allo svolgimento di lavoro di pubblica utilità Sig. 

BF.; 

Richiamato l’accordo di collaborazione del 03/01/2023 per attività di volontariato a valenza riparativa tra 

Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di Cosenza e Comune di Tarsia; 

Considerato che sono a carico di questo Ente le spese per l’attivazione della polizza assicurativa di 

responsabilità civile verso terzi e per infortuni; 

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento di cui sopra provvedendo alla stipula della polizza per 

l’attivazione di n. 1 (un) Tirocinio lavoro di pubblica utilità; 

Atteso che il 31/10/2023 è stato richiesto preventivo di spesa per l’attivazione della RCT+Infortuni, per 

n. 1 (uno) tirocinio di lavoro di pubblica utilità per la durata di 2 (due) mesi, all’Agenzia Reale Mutua 

Assicurazioni, Agenzia di Corigliano Polino S.a.s. – Via Nazionale 118, 87064 Corigliano-Rossano (CS); 
Preso atto che in data 08/11/2023 è pervenuto preventivo di spesa dalla predetta agenzia, per un importo 

complessivo di € 100,00 – prot. n 13061/2023; 

Considerato che il prezzo della polizza offerto dalla Reale Mutua Assicurazioni Agenzia di Corigliano Polino 

S.a.s. risulta essere più conveniente per l’Ente; 

Ritenuto 

- di approvare il preventivo di spesa presentato dalla Compagnia Reale Mutua Assicurazioni Agenzia di 

Corigliano Polino S.a.s. – P.I. 03813400789; 

- di assumere il relativo impegno di spesa per complessivi € 100,00, in favore dell’Agenzia Assicuratrice 

suddetta per la copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) ed infortuni per n. 1 (un) 

Tirocinio lavoro di pubblica utilità; 

- di procedere, altresì, alla relativa liquidazione di spesa; 

Dato atto che in ottemperanza al D.Lgs. 187/2010 per la prestazione di che trattasi è stato acquisito il CIG n. 

ZE33D72BA0; 

Atteso che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e le regole di finanza pubblica; 



Acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante la regolarità contributiva 

dell’Impresa, giusto documento protocollo n INAIL_40978709 del 27/10/2023, scadenza validità 24/02/2024; 

Visto l’art 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n 145 ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo inferiore a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento diretto anche fuori del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

Visto il modello sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che è stato possibile aggiudicare la fornitura in argomento in economia, secondo quanto previsto 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 N° 50 (contenente il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

Visto il D.Lgs 18/04/2016, n. 50; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento per lavori, Forniture e Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 241/1990; 

2. Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla Reale Mutua Assicurazioni, Agenzia di Corigliano 

Polino S.a.s. – Via Nazionale 118, 87064 Corigliano-Rossano (CS) P.I. 03813400789, ammontante a 

complessivi € 100,00, per stipula polizza copertura assicurativa RCT ed Infortuni per l’attivazione di n. 1 (un) 

Tirocinio lavoro di pubblica utilità, per mesi 2, a decorrere dal 27/11/2023 e fino al 26/01/2024; 

3. Di impegnare e liquidare a favore della Reale Mutua Assicurazioni, Agenzia di Corigliano Polino S.a.s. – 

Via Nazionale 118, 87064 Corigliano-Rossano (CS) P.I. 03813400789, la somma complessiva di € 100,00 con 

imputazione sul Cap. 2170.2 del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria e sufficiente 

disponibilità; 

4. Di dare atto che, ai fini IVA, la spesa di cui alla presente è esente IVA ai sensi del primo comma, n. 2, 

dell’art. 10 DPR 633/72; 

5. Di dare atto che ai fini della legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 

2010 n. 187, il Codice CIG assegnato al servizio assicurativo di cui al presente atto è il n. ZE33D72BA0; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 136/2010, la ditta ha comunicato il codice IBAN 

secondo le modalità indicate in atti; 

7. Di inviare, ai sensi dell’art. 183, comma 7 e dell'art. 184, comma 3 del D. Lgs. n. 267/00 al Servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione 

per come previsto dalla legge vigente in materia, all’Ufficio Finanziario per quanto di propria competenza. 

 

Tarsia, 24/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì 28/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

IMP. 900 

LIQ. 1143 

MAND. 1167 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 
1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 28/11/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 
 

 
 

 

 
 


